frugibus nocent, nisi linguas adulantium, quae terrenorum hominum mentes, si quando bona aliqua proferre conspiciunt, haec immoderatus laudando corrumpunt? Fluctus quippe Aegyptiorum, est operatio cenodoxorum (id est inanis gloriae cupidorum) quam locustae exterminant, dum adulantes linguarum ad appetendas laudes transitorias, cor operantis inclinant. Haerbam uero locustae comedunt, quando adulescentes quicque uerba loquentium fauoribus extollunt. Poma quoque arborum deuorant, quando uanis laudibus quorūdam iam quasi fortium & opera eneruāt. Locustae nomine per comparisonem redemptoris nostri resurrectio designatur. Vnde & uoce eius per prophetam dicitur: Excussus sum sicut locusta. Teneri enim à persecutoribus usque ad mortem pertulit, sed sicut locusta excussus est, quia ab eorum manibus saltu subitae resurrectionis euolauit. Quod refertur quoque ad praedicatorum numerū potest. In ipsis quippe sicut locusta excussus est, quia Iudaea in sua persecutione saeuiente, dum per diuersa fugiunt, quasi quosdam recessionis suae saltus dederunt. Quia uero ille praedicator ad perfectionis culmen erigitur, qui non actiua solummodo, sed etiam cōtemplatiua uita solidatur, recte ipsa praedicatorum perfectio locustis exprimitur, quae quoties se in aëra attollere conatur, primū se cruribus impellentes, subleuant, & postmodum alis uolant. Ita nimirū sunt sancti uiri, qui dū superna appetunt, primū quidem actiuae uitae bonis operibus innituntur, & tunc demum se ad sublimia per cōtemplationis saltum uolando suspendunt. Crura figunt, & alas exerunt, quia recte agendo stabiliuntur, & alta uidendo subleuantur. Qui in hac uita positi, diuina cōtemplatione manere non possunt, sed quasi locustarum more à saltu, quem dederāt, in pedibus suis se excipiunt, dum post cōtemplationum sublimia, ad necessaria actiuae uitae opera reuertuntur, nec tamen in eadem uita actiua remanere contenti sunt. Sed dum ad cōtemplationem desideranter exiliunt, quasi rursus aëra uolantes petunt, uitamque suam quasi locustae ascendentes, descendentesque peragunt, dum sine cessatione semper, & summa uiderere appetūt, & ad semetipsos naturae corruptibilis pondere reuoluuntur. Est adhuc aliud, quod locustae simile sanctis praedicatoribus gerunt. Matutinis namque horis, id est, teporis tempore, uix à terra se subleuant, quum uero aestus exarserit, tanto altius, quanto alacrius uolant. Sanctus autem quisque praedicator, dum quieti fidei tempora conspiciat, humilis, ac despectus aspicitur, & locustae more quasi uix à terra subleuantur. Si autem persecutionis ardor incandeat, corde coelestibus inherēs, mox quātae sit sublimitatis ostēdit, & pulsatus alis, in altū rapitur, qui quietus in imis, torpuisse uidebatur. De hoc ergo equo, id est, praedicatoris suo, beato Iob dominus dicit: Nūquid suscitabis eum quasi locustas? Subaudis, ut ego, qui eō illum ad altiora excitando subleuo, quod grauiori persecutionis aestu extrucari permitto, ut tunc in illo robustior uirtus euigilet, quum se ei ardētor infidelium crudelitas illidit. Per locustam quoque, quae salubus euolat, inanis gloria exprimitur, quae se uanis praesumptionibus exultat, ut dictum

Exo. 24. b.
Numeri 14. d.

Eccis 12. b.
Amygdali flores, Ecclesiae primordia.
Locusta, gentilitas.
Capparitis, leuanda.
Prouer. 30. d.

Locusta, adulantis lingua.
Exo. 10. d.

Psal. 109. d.

ut dictum est in dictione, Eruca.

De eisdem Locustis.

Cap. LII.

ET in Apocalypsi scriptum est: Et quintus Angelus tuba cecinit, & uidi stellam de caelo cecidisse in terram, & data est ei clauis putei abyssi. Et aperuit puteum abyssi &c. & de fumo putei exierunt locustae in terram, & data est illis potestas sicut habent potestatem scorpiones terrae. Quae uerba Rupertus enarrās, hoc pacto scribit: Hoc unū uae magnū, & prolixū, magna, & multa breuiter, & mirabiliter replicat, mala uariae seruitutis filiorum Abrahāe ludibria, quod scilicet post mortē Iosue peccauerunt dño, seruiētes Baalim, & Astaroth, & ob hoc tradidit eos in manus Chusamrataim regis Mesopotamiae, & Eglon regis Moab, & Iabin regis Chanaan, & Madian, & Philistim, & filiorū Amō. Et eō processit iniquitas ipsorū, ut scinderetur decem tribus à domo Dauid, & tēplo domini, uirtulos aureos sibi fabricātes, primi haeretici, & uniuersae exemplum haereticae prauitatis. Nunc iam literae ordinem prosequamur. Et quintus (inquit) Angelus tuba cecinit &c. quando impleta est ueritas Dei, quae dixerat Moysi: Ecce tu dormies cum patribus tuis, & populus iste conuersus fornicabitur post Deos alienos in terra ad quam ingredietur, ut habitet in ea. Ibi derelinquet me, & irritum faciet foedus quod pepigi cum eo. Item: Ego enim (inquit Moyses) scio cōtentionem tuam, & ceruicem tuam durissimam &c. Ac deinceps: Noui enim, quod post mortem meā iniquē agetis, & declinabitis cito à uia quam praecēpi uobis. Tūc (inquam) quintus Angelus tuba cecinit, quando nunciatum est, omnia scienti Deo, quod post Deos alienos fornicaretur Israël. Et uidi (inquam) stellam de caelo cecidisse in terram. Stella ista quae de caelo cecidit, diabolus est, cui propheta dicit: Quomodo de caelo cecidisti lucifer, qui manē oriebaris? Et notandū quod huiusmodi stellam nō dixit, uidi cadere, sed uidi cecidisse. Iam dudum quippe ceciderat, & per terram repebat, quādo haec fieri cōeperunt, quae praesenti loco ista uisio mystica replicat. Quando ille cecidit, nullus hominum erat, qui uideret praeter illum, qui in Euāgelio suo loquitur, dicens: Videbam Sathanam sicut fulgur de caelo cadentem. Qui enim haec dicit homo Christus, prius erat Deus, quā homo fieret, prius quā Angelus ille, stella illa, siue lucifer ille caderet, imō priusquam Angelus, uel creatura aliqua fieret. Bene ergo non ait, uidi cadere, sed uidi cecidisse. Et data est ei clauis putei abyssi, & aperuit puteum abyssi. Et ascendit fumus putei, sicut fumus fornacis magnae. Summam breuiter mystica significatione tangit causae, uel originis, quae idololatriae, uel omnis haereseos initū fuerit. Nam data est illi clauis putei abyssi, id est, permissa est potestas, siue facultas Angelo illi, qui in ueritate non stetit, omnis mendacii fundamentum nullum habentis, nec enim alicui rei innititur existenti. Idcirco bene mendacium quod loquitur ex proprijs, & cuius pater est, puteus dicitur abyssi, uidelicet infinitae profunditatis, quia (sicut iam dictū est) rerum existentium fundamentum non habet, nihilque ei subest. Loquitur enim quod non est. Hunc talem puteum abyssi aperuit miseris loquēs hominibus, & dicens se Deum esse, suadensque sese in simulacris pro Deo colendum. Et ascendit fumus putei, sicut fumus fornacis magnae. Ascendit (inquam) uidelicet etiam usque ad sapientes saeculi, quos obscurauit. De quibus & Apostolus dicit: Sed euanuerunt in cogitationibus suis, & obscuratum est insipientis cor eorum. Dicentes enim se esse sapientes, stulti facti sunt &c. Et tunc fumus huiusmodi sicut fumus dicitur fornacis magnae, quia uidelicet sicut fumus non nisi ex subiacente igne fit: sic non nisi ex praecedente causa cupiditatis, siue concupiscentiae nascitur caecitas mentis, siue obscuratio cordis insipientis. Et obscuratus est sol, & aër de fumo putei. Ad id peruertum est, propter quod & casum stellae, & apertionem praemiserauit putei abyssi fumantis. Sol namque, & aër ille (ut supradictum est) erat Israël, sol, propter patres, uel patrum fidem, ex quibus Christus sol iustitiae secundum carnem, aër uero propter susceptā exinde eiusdem fidei illuminationē. Hic post mortem Iosue ita obscuratus est, ut dimitteret dominum Deū patrum suorū, & sequeretur Deos alienos, Deosque populorum, qui in circuitu habitabant. Suscitauit illis iudices dominus, qui liberarent eos de uastantium manibus. Sed nec illos audire uoluerunt, fornicantes cum dijs alienis, & adorantes eos. Sol ergo, & aër de fumo putei obscuratus est. Quid deinde? Et de fumo exierunt locustae in terram. Locustae de fumo exierunt, quia uidelicet propter fumū erroris, & stultitiae, qua obscurati sunt, hostes illis suscitati iudicio diuino emerferunt Mesopotamij, & Moabitae, Chanaanæi, & Madianitae, simulque Amalechitae, Philistim, & filij Amō. Dicit enim de illis quodam loco scriptura sic: Ipsi enim, & uniuersi greges eorum ueniebant cū tabernaculis suis, & instar locustarum uniuersa complebant, innumera multitudo hominū, & camelorum, quicquid tetigerant deuastrantes. Non utique uanē, aut sine pondere instar locustarum dixit, sed quia re uera multitudines eiusmodi ad malum exultantes, leuitate animi, & corporis, tanquam totidem locustas salientes intuetur, & irridet is, qui habitat in caelis, prouidens illis cito futurum, quod per quendam sapientem eius dicit: Florebit amygdalus, & impinguabitur locusta. Quod idem est, ac si dicat: Qui nunc uiridis, & rectus incedit, & tanquam locusta salit, canescet, & curuus uix incedere incipiet, habensque crura

Apoc. 9. d.

Rupertus.

Iudicium 2. b.

Deuter. 31. d.

Angelus quintus tuba cecidit.

Stella, diabolus.
Esa. 14. d.

Luca 10. c.

Clauis, potestas, facultas.
Ioan. 8. f.
Puteus abyssi, mendacium.
Ibidem.

Romā. 1. c.
Fumus, error, stulticia.

Fornax, cupiditas, concupiscentia.

Sol, Israël propter patrum fidem.

Aër, Israël propter susceptā illuminationem.

Iudic. 2. b.
Locustae, hostes Israël.

Iudic. 6. a.

Eccis 12. b.

Vij tumentia

tumentia, nequaquam ut nunc leuis, & gesticulosus in saltu sese excutiet, locusta namque impingua-
tur, dum transacta leui iuuentute, crura tumescunt, ut fieri solet senibus. Locustae ergo exierunt,
id est, hostes Israelii propter peccata multiplicati sunt. Et data est illis potestas, sicut habent potesta-
tem scorpiones terrae. Scorpio uermis potius, quam animal, aut serpens armatus aculeo, & ex eo
Graece uocatur, quod cauda figat, & arcuato uulnere, uenena diffundat. Idcirco dixit, scorpiones
terrae, quia scorpio uermis terrenus est, ore, uel capite innoxio praeblandiens, & tunc demum cau-
da conuersa incautum feriens. Huiusmodi potestas locustis illis data est, ut uidelicet quum filios
Israel ad illecebras lege Dei prohibitas per mulierum lenocinia prouocassent, & transgressores fa-
ctos auxilio Dei nudassent, tunc demum aduersus eos armis confurgerent. Hoc primus Balach fi-
lius Sefhor, rex Moab facere didicit, per Balaam ariolum, dicentem sibi: Verumtamen pergens ad
populum meum, dabo consilium, quid populus tuus populo huic faciat. Illo namque eius consilio fa-
ctum est, ut fornicaretur populus cum filiabus Moab, quae uocauerunt eos ad sacrificia sua. Vnde
postmodum facta ultione, iratus Moses principibus, ait: Cur foeminas seruastis? Nonne istae sunt,
quae peccato filios Israel ad suggestionem Balaam, & prauaricari uos fecerunt in domino, su-
per peccato Phegor, unde & percussus est populus? Hoc ergo primum per Balaam facere didice-
runt, scorpiones Madianitae, siue Moabitae, & post haec etiam gentes aliae. Sic enim scriptum est,
post mortem Iosue: Itaque filii Israel habitauerunt in medio Chanaan, & Ethaei, & Amorraei, & Phe-
rezai, & Iebusaei, & duxerunt uxores filias eorum &c. In hoc facto nimirum scorpiones, quasi bladium
caput porrexerunt, sed continuo cauda percusserunt. Consequenter enim uictores illorum, quibus
Deus iratus erat, effecti, uehementer illos afflixerunt. Et praecipuum est illis, ne laederent foenum
terrae, neque omne uiride, neque omnem arborem, nisi tantum homines, qui non habent signum Dei
in frontibus suis. Perspicue ostendit, quia non per proprietatem, sed per similitudinem locustas de
fumo illo exisse dixit, dum quod locustarum est facere, hoc illis interdictum esse scribit. Locusta-
rum enim est laedere foenum terrae, & omne uiride, omnemque arborem, quemadmodum & inter pla-
gas Aegypti scriptum est: Deuorata est igitur haerba terrae, & quicquid pomorum in arboribus
fuit, quae grando dimiserat, nihilque omnino uirens